
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LONG AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Long An, ngày       tháng   8   năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho cán bộ thuộc đối tượng 3 theo Thông tư số 38/2014/TT-BQP 
và chức việc, tín đồ các tôn giáo năm 2020

Thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; Nghị định 
số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện 
pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Kế hoạch số 202/KH-
HĐGDQP&AN ngày 20/9/2019 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh 
tỉnh về bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng 
năm 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc 
phòng và an ninh năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm bồi dưỡng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về quốc phòng - an ninh, kết hợp phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối 
ngoại gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng - an ninh. Qua đó nâng cao nhận 
thức của từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ 
quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới trên từng cương vị công tác.

2. Yêu cầu
- Nắm vững quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

quốc phòng - an ninh; vận dụng kiến thức đã học có hiệu quả trong công tác 
quốc phòng, quân sự ở nơi công tác, cư trú.

- Cán bộ tham gia học tập đầy đủ, đúng thành phần, đủ chỉ tiêu, thời gian 
theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
- Quy định tại điểm 3, mục II chương trình, nội dung; chương trình khung 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (ban hành kèm theo Thông tư  số 
38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ Quốc phòng).

- Quy định tại điểm C, mục III, Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&AN 
ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương quy 
định chương trình, nội dung cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh.

III. ĐỐI TƯỢNG
- Đối tượng 3 được quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 2 Nghị định số 

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi 
hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Khoản 3 Mục I Hướng dẫn số 90/HD-
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HĐGDQP&AN ngày 31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh 
Trung ương về danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Đối tượng quy định tại điểm a, khoản 3, Điều 2 Nghị định số 
13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp 
thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

IV. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 3 

theo Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ Quốc phòng.
- Số lượng: 01 lớp/80 đồng chí.
- Thời gian: 12 ngày (không tính ngày nghỉ) từ ngày 4/11/2020 - 19/11/2020.
- Địa điểm: Trường Chính trị tỉnh Long An (số 1005 Quốc lộ 1A, phường 

Tân Khánh, thành phố Tân An, tỉnh Long An).
2. Lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 3 theo 

Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 của Bộ Quốc phòng.
- Số lượng: 01 lớp/200 đồng chí.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 7/10/2020 - 9/10/2020.
- Địa điểm: Trường Chính trị tỉnh Long An (số 1005 Quốc lộ 1A, phường 

Tân Khánh, thành phố Tân An, tỉnh Long An).
3. Lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng chức 

sắc, nhà tu hành, tín đồ tiêu biểu các tôn giáo
- Thời gian: 01 ngày.
- Số lượng: 01 lớp/200 đ/c ngày 27/8/2020.
- Địa điểm: Hội trường Nhà khách Tổng Liên đoàn tại Long An (số 139, 

đường Nguyễn Thái Bình, phường 3, thành phố Tân An).
V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BỘ PHẬN BÁO CÁO VIÊN, BỘ PHẬN 

BẢO ĐẢM
Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh, 

Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan thành lập Ban Tổ chức, Bộ phận báo cáo 
viên, Bộ phận bảo đảm theo kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh tỉnh)
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai, tổ chức thực 

hiện kế hoạch này.
- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh, Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan 

lập kế hoạch chi tiết bảo đảm phục vụ cho lớp học. 
- Báo cáo kết quả từng khóa học về Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh Quân khu và  Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.
2. Trường Chính trị tỉnh, Sở Nội vụ Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu 

tư, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan
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- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện 
kế hoạch này.

- Phân công báo cáo viên báo cáo từng chuyên đề theo thỉnh giảng của 
Trường Chính trị tỉnh.

- Sở Nội vụ phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh ban hành thông báo 
chiêu sinh đến các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo chỉ tiêu được giao.

- Sở Tài chính bảo đảm kinh phí tổ chức mở các lớp bồi dưỡng, cập nhập 
kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng từ nguồn kinh phí hoạt động 
của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh theo quy định.

3. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và tương đương, Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng và an ninh 13 huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và 
an ninh của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Phân công cán bộ tham gia học tập đúng thành phần, thời gian, đủ chỉ tiêu 
theo thông báo chiêu sinh của Sở Nội vụ (chỉ tiêu kèm theo phụ lục).

- Báo cáo danh sách về Sở Nội vụ và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (qua Ban 
Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu) trước ngày 14/8/2020 để tổng hợp báo cáo 
Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND 
(Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố 
Tân An) tổ chức triển khai thực hiện./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:  
- Hội đồng GDQP&AN/QK7;
- Phòng DQTV/QK7;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT.UBND tỉnh;
- TV.HĐGDQP&AN tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Sở Nội vụ; 
- Công an tỉnh;  
- Trường Chính trị tỉnh; Trần Văn Cần
- Sở, ban, ngành, đoàn thể  tỉnh;
- UBND  huyện, thị xã, thành phố;
- Ban NCTCD;
- Lưu: VT. U.
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